
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án:  

“Trung tâm thương mại dịch vụ Chợ Đũi – Tòa nhà Lim Tower II, diện tích 2.228,9 m2” 

Công t   y TNHH Lương Thạch                                                                                                                                 

i 

 

Formatted: Font: Italic

Formatted: Indent: First line:  0 cm

MỤC LỤC 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ................................................................................................ vv 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... viivi 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................ 11 
[...]
Formatted: Font: 12 pt, Font color: Auto

Formatted: Font: 11 pt, Font color: Auto

Formatted: Font: 12 pt, Font color: Auto

Formatted: Font: 12 pt, Font color: Auto

Formatted: Font: 11 pt, Font color: Auto



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án:  

“Trung tâm thương mại dịch vụ Chợ Đũi – Tòa nhà Lim Tower II, diện tích 2.228,9 m2” 

Công t   y TNHH Lương Thạch                                                                                                                                 

38 

 

Formatted ...

Formatted ...

STT 
Nội dung cấp 

nước 

Số 

lượng 

(người) 

Tiêu chuẩn 

(lít/người/ 

ngày) 

Lưu lượng 

nước cấp 

(m3/ngày) 

Lưu lượng 

nước thải 

(m3/ngày) 

Ghi chú 

(Dịch vụ ăn 

uống) 

6  Tầng 5 

(Shop thời 

trang, đồ trang 

trí nội thất) 

130 15 1,95 1,95 
TCVN 

4513:1988 

7  Tầng 6  

Văn phòng cho 

thuê 

100 60 6 6 
TCXDVN 

33:2006 

8  Tầng 7-18  

Văn phòng cho 

thuê 

1.200 60 72 72 
TCXDVN 

33:2006 

9  Ban quản lý 

tòa nhà 
10 60 0,6 0,6 

TCXDVN 

33:2006 

10  Khách vãng 

lai 
300 15 4,5 4,5 

TCVN 

4513:1988 

I 
TỔNG 

CỘNG 
3.640 - 126 126 

- 

II 

TỔNG 

CỘNG LỚN 

NHẤT 

I*Kmax  

(Kmax =1,2) 
151,2 151,2 - 

Lượng nước thải phát sinh lớn nhất tại cơ sở là 151,2 m3/ngày đêm (đã bao gồm hệ số 

không điều hòa là K=1,2).  

 Công trình thu gom nước thải: 

Mạng lưới thu gom nước thải dựa án tách riêng với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Tuyến cống thu gom nước thải trong toàn nhà được đi âm trong tường và thu gom về 

bể tự hoại 3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải công suất 160 m3/ngày đêm 

của dự án. 

Nước thải sau khi được xử lý sẽ được đấu nối vào cống thoát nước D400 trên đường 

Cách Mạng Tháng Tám.  

Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Dự án 

Ống nhánh 

Ống chính 
Bể tự hoại 

DN65, DN80 

DN100 

DN 
100 

Hệ thống XLNT 

 tập trung 

Hố ga cuối 
Hệ thống 

thoát nước 

của Khu vực 

Thoát mùi lên 

tầng mái 

Bùn thải 

Đơn vị  

thu gom 

B
ù
n
 t

h
ải

 

D
N

8
0

 

D
N

6
5

 

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...

Formatted ...



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án:  

“Trung tâm thương mại dịch vụ Chợ Đũi – Tòa nhà Lim Tower II, diện tích 2.228,9 m2” 

Công t   y TNHH Lương Thạch                                                                                                                                 

39 

 

Formatted: Font: Italic

Formatted: Indent: First line:  0 cm

 

 

 

 

 

 

Hình 7. Hình 8. Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở dự án tòa nhà Lim II Tower 

 Thuyết minh quy trình 

Nước thải phát sinh từ các tầng của cơ sở (bao gồm văn phòng và khu thương mại dịch 

vụ) của công ty tại dự án được thu gom về các ống thoát nước nhánh bằng uPVC đường kính 

DN65mm,  DN80mm được thu gom về  hệ thống ống thoát nước chính (đứng) bằng uPVC, 

đường kính DN100mm, sau đó thoát về Bể tự hoại của cơ sở để xử lý sơ bộ.  

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải công 

suất 160 m3/ngày đêm được xây dựng âm dưới tầng hầm 3 của dự án.  

Nước thải sau xử lý (tại bể khử trùng) sẽ được bơm lên hố ga thu gom tại tầng 1 bằng 

đường ống uPVC, DN65mm, nước thải tại hố ga sẽ tự chảy vào hệ thống thoát nước chung 

của Khu vực bằng đường ống uPVC, DN200mm.  

Mùi hôi tại các bể được thu gom bằng đường ống uPVC, DN50mm và DN80mm (tại 

bể tự hoại) và DN80mm (tại hệ thống XLNT tập trung).nội bộ trước khi đấu nối vào bể tự 

hoại.  

Nước thải từ khu thương mại dịch vụ và ăn uống được thu gom về hệ thống thoát nước 

nội bộ của dự án và qua bể tự hoại để xử lý sơ bộ trước khi đấu nối vào trạm xử lý nước thải 

chung của dự án.  

Nước thải sau khi xử lý tại trạm XLNT công suất 160 m3/ngày đêm. 

3.1.3. Xử lý nước thải: 

- Đối với nước thải nhà ăn, sau khi qua thiết bị lọc mỡ được thu gom về hố ga, dẫn về 

bể tự hoại xử lý sơ bộ chung với nước thải sinh hoạt khác (tắm rửa, vệ sinh,…); 

- Đối với nước thải sinh hoạt khác (tắm rửa, rửa tay, vệ sinh,…) được thu gom vào hố 

ga dẫn đến các bể tự hoại xây dựng tại mỗi đơn vị nhà máy, xí nghiệp văn phòng và khu dịch 

vụ.  

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Cặn 

lắng giữ lại trong bế từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu 

cơ bị phân hủy. Bể tự hoại được xây dựng theo từng cụm khác nhau trong thiết kế chi tiết tại 

bản vẽ thiết kế hệ thống xử lý nước thải của dự án. các nhà máy, xí nghiệp trong KCN Các số 

liệu thực tế cho thấy mỗi người cần 0,2 - 0,3 m bể tự hoại. 

Field Code Changed

Formatted: Font: Not Bold, Italic

Formatted: Default Paragraph Font, Font: Not Bold,

Italic, Font color: Auto, (Asian) Chinese (PRC)

Formatted: Font color: Auto

Formatted: No underline

Formatted: Underline

Formatted: Highlight

Formatted: Font color: Auto, Highlight

Formatted: Indent: First line:  1.25 cm, Line spacing: 

Multiple 1.15 li



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án:  

“Trung tâm thương mại dịch vụ Chợ Đũi – Tòa nhà Lim Tower II, diện tích 2.228,9 m2” 

Công t   y TNHH Lương Thạch                                                                                                                                 

40 

 

Formatted: Font: Italic

Formatted: Indent: First line:  0 cm

Sơ đồ bể tự hoại cải tiến loại 3 ngăn được thể hiện trong hình sau: 

 

Hình 8. Hình 9. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

 Thuyết minh quy trình công nghệ bể tự hoại: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ 

khí, đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách 

ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, 

tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy động, các chất bẩn hữu cơ 

được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hoá, đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men 

axít và lên men kiềm). Cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong 

khi lượng bản cần xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch 

bổ sung nước thải nhờ các vi sinh v ật kỵ khíi gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc, 

và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 

Sử dụng bể để xử lý nước thải sinh hoạt cho phép đạt hiệu suất tốt, ổn định (hiệu suất 

xử lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng SS, nhu cầu ôxy hoá học COD và nhu cầu ôxy 

sinh hoá BOD từ 70 - 75%). So với các bể tự hoại thông thường, trong diều kiện làm việc tốt, 

bể tự hoại có hiệu suất xử lý cao hơn gấp 2 - 3 lần. 

Nước thải sau khi xử lý cục bộ đạt Quy chuẩn quy định, toàn bộ nước thải sinh hoạt 

được thu gom về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 160 m3/ngày đêm để xử lý.  

Chủ cơ sở dự án đã đầu tư xây dựng công trình hệ thống xử lý nước thải công suất 160 

m3/ngày đêm của cơ sở dự án theo Giấy phép xây dựng số 184/GPXD ngày 03/10/2012 để 

thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh tại dự án. Hiện tại trạm xử lý nước thải công 

suất 160 m3/ngày.đêm đã được xây dựng hoàn thiện và đang hoạt động ổn định tại dự án. 

Quy trình công nghệ HTXLNT hiện hữu công suất 160 m3/ngày.đêm được thể hiện 

như sau:  

 

  

Formatted: Font color: Auto

Formatted: Font color: Auto

Formatted: Font color: Auto

Formatted: Normal, Justified, Indent: First line:  1.25

cm, Line spacing:  Multiple 1.15 li



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án:  

“Trung tâm thương mại dịch vụ Chợ Đũi – Tòa nhà Lim Tower II, diện tích 2.228,9 m2” 

Công t   y TNHH Lương Thạch                                                                                                                                 

41 

 

Formatted: Font: Italic

Formatted: Indent: First line:  0 cm

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9. Hình 10. Quy trình công nghệ HTXLNT, công suất 160 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh cơ sở dự án theo hệ thống thoát nước được dẫn về bể tự hoại sau 

đó về hệ thống xử lý nước thải với công suất trung bình 160 m3/ngày đêm. 

BỂ ĐIỀU HÒA 

Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và để chứa 

nước cho hệ thống hoạt động liên tục. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng, nhiệt độ và nồng độ nước thải, tạo chế 

độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị 

quá tải. Ngoài ra vì tận dụng bể tách dầu của hệ thống hiện hữu nên bể điều hòa còn có chức 

năng xử lý dầu mỡ có trong nước thải đầu vào. Trong bể điều hòa, hệ thống sục khí được sử 

Nguồn tiếp nhận 

(Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B) 

B
ù
n
 d

ư
 

Bể sinh học hiếu khí 

tiếp xúc MBBR 

Khử trùng Chlorine 

Bể lắng  

Máy thổi khí  

Bể sinh học  

thiếu khí 

Bể điều hòa 

 

Bể tự hoại 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

T
u
ần

 h
o
àn

 n
ư

ớ
c 

 

Nước thải đen từ các 

nhà WC 

vệ sinh 

Nước thải xám từ các 

lavabo, nhà tắm 

 

Quạt hút 

mùi phát 

tán lên 

tầng  mái 

Formatted: Font color: Auto

Formatted: Font: 8 pt

Formatted: Font: 8 pt

Formatted: Font: 8 pt

Formatted: Centered

Formatted: Centered

Formatted: Centered



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án:  

“Trung tâm thương mại dịch vụ Chợ Đũi – Tòa nhà Lim Tower II, diện tích 2.228,9 m2” 

Công t   y TNHH Lương Thạch                                                                                                                                 

42 

 

Formatted: Font: Italic

Formatted: Indent: First line:  0 cm

Vi khuẩn thiếu khí 

dụng để cấp khí xáo trộn nhằm ổn định chất lượng nước thải, tránh trường hợp xảy ra quá 

trình tạo mùi hôi, lắng cặn ở đáy bể. Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm sang bể sinh học 

thiếu khí. 

Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào 

các yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị 

không thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào. 

BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ 

Tại bể sinh học thiếu khí diễn ra quá trình khử nitrate, nitrit giải phóng khí Nitơ ra môi 

trường.  

Nước thải giàu nitrate, nitrit sẽ được bổ sung vào bể nhờ có dòng tuần hoàn nước từ bể 

sinh học. 

NaOH được châm vào bể thông qua hệ thống bơm định lượng nhằm đảm bảo pH tối 

ưu cho quá trình khử nitrat, nitrit. 

Quá trình sinh học khử NO3- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí (anoxic) 

dưới tác dụng của các vi sinh vật thiếu khí. Quá trình khử NO3- thành khí N2 có thể mô tả 

bằng các phản ứng sau: 

NO3
- + C + H2CO3    C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

NO2
- + C + H2CO3                           C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

                O2
- + C + NO3

-                              C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3
- 

Máy khuấy được lắp đặt tại bể sinh học thiếu khí nhằm tạo sự khuấy trộn giữa nước 

thải và lớp bùn vi sinh, giúp quá trình xử lý diễn ra hiệu quả hơn. Sau quá trình khử nitơ nước 

thải được dẫn vào bể sinh học hiếu khí. 

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 

Tại bể sinh học hiếu khí, không khí được cung cấp cho bể sinh học nhờ 3 máy thổi khí 

hoạt động luân phiên tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt tính và nước thải. Vi sinh vật sử dụng 

oxy được cấp vào để tiêu thụ các chất ô nhiễm hữu cơ trong nước thải. Các quá trình diễn ra 

trong bể sinh học hiếu khí bao gồm: 

Quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ – BOD, COD 

 Oxy hóa các chất hữu cơ 

 

 Tổng hợp sinh khối tế bào 

 

OH
y

xCO
zy

xOHC zyx 222
2

0)
24

( 

OH
y

nCOxnNOHCO
zy

xnnNHOHnC nzyx 2227523
2

)4(
)5()()5

24
(




Vi khuẩn thiếu khí 
khí 

Vi khuẩn thiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án:  

“Trung tâm thương mại dịch vụ Chợ Đũi – Tòa nhà Lim Tower II, diện tích 2.228,9 m2” 

Công t   y TNHH Lương Thạch                                                                                                                                 

43 

 

Formatted: Font: Italic

Formatted: Indent: First line:  0 cm

 Tự oxy hóa vật liệu tế bào (phân hủy nội bào) 

 

Khi hàm lượng chất hữu cơ không đáp ứng nhu cầu sử dụng của vi khuẩn, vi khuẩn sẽ 

trải qua quá trình hô hấp nội bào hay là tự oxi hóa để sử dụng nguyên sinh chất của bản thân 

chúng làm cơ chất. 

Để thực hiện quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ, ban đầu một lượng bùn hoạt tính 

sẽ được cấy vào trong bể Aerotank với nồng độ tương ứng với lượng cơ chất đầu vào. Sự phù 

hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS (mg/L) và tỉ lệ F/M.  

Quá trình chuyển hóa nitrate (nitrification process) 

Bước 1: NH4
+ bị ôxy hóa thành NO2

- do các vi khuẩn Nitrosomonas 

NH4
++ 1.5O2                            NO2

- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Oxy hóa NO2
- thành NO3

- do các vi khuẩn Nitrobacter 

NO2
- + 0.5O2                                          NO3

- + 2H+ + H2O 

Tổng hợp quá trình chuyển hóa NH4
+ thành NO3

- 

NH4
+ + 2O2                         NO3

- + 2H+ + H2O 

Khoảng 20-40% NH4
+ bị đồng hóa thành vỏ tế bào.  

Phản ứng tổng hợp thành sinh khối được viết như sau: 

4CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O                          C5H7O2N + 5O2 

C5H7O2N: là công thức biểu diễn tế bào vi sinh vật được hình thành 

Trong bể sinh học hiếu khí có bố trí hệ thống vật liệu MBBR. Các vi sinh vật trong bể 

sẽ bám dính vào bề mặt vật liệu MBBR để tạo thành lớp màng vi sinh vật. MBBR sẽ di chuyển 

tự do trong nước thải nhờ cách sục khí từ 02 máy thổi khí, những chất hữu cơ trong nước khi 

đi ngang qua và tiếp xúc với lớp màng vi sinh này sẽ được vi sinh vật dùng để làm thức ăn 

tồn tại và phát triển.  

Từ đó nồng độ ô nhiễm trong nước thải được giảm thiểu và ít ô nhiễm hơn. Ngoài ra, 

lớp màng vi sinh này còn tạo ra những vùng thiếu khí giúp cho quá trình khử Nito trong nước 

thải được diễn ra triệt đê hơn. 

BỂ LẮNG 

Nước thải tiếp tục chảy qua bể lắng, tại đây các chất lơ lửng và những lớp màng vi sinh 

vật già cỗi sẽ được giữ lại làm giảm hàm lượng SS. Trong bể lắng có bố trí tấm lắng lamella 

trợ lắng làm tăng hiệu quả lắng bùn hoạt tính.  

3222275 255)( nNHOnHnCOnONOHC n 

Vi khuẩn Nitrit hóa 

Vi khuẩn Nitrat hóa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án:  

“Trung tâm thương mại dịch vụ Chợ Đũi – Tòa nhà Lim Tower II, diện tích 2.228,9 m2” 

Công t   y TNHH Lương Thạch                                                                                                                                 

44 

 

Formatted: Font: Italic

Formatted: Indent: First line:  0 cm

Bùn từ bể lắng được tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí nhằm duy trì sinh khối trong bể 

và giúp quá trình khử Nito được diễn ra và tăng hiệu quả xử lý của quá trình sinh học. Phần 

bùn dư được bơm về bể tự hoại. 

BỂ KHỬ TRÙNG 

Sau khi nước thải ra khỏi bể lắng, nước thải sẽ tiếp tục được đưa qua bể khử trùng để 

tiếp xúc với chất khử trùng Chlorine. Dung dịch Chlorine được bơm định lượng đưa vào 

đường ống thu nước, nhờ vào cấu tạo của đường ống thu nước và thời gian lưu nước mà 

Chlorine có thể khuếch tán đều và đảm bảo tiệt trùng tốt. Chlorine là chất oxi hóa mạnh, sẽ 

oxi hóa màng tế bào vi sinh gây bệnh và giết chết chúng.  